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 Туган тел – иң матур, иң якын, иң  газиз тел ул.  Бу телдә безнең әти-әниләребез, әби-

бабаларыбыз сөйләшә.  Һичшиксез, туган тел – ул халыкның «җаны», милләтнең яшәү нигезе 

һәм аның үзенә генә хас үзенчәлеген саклауның иң көчле коралы, чөнки һәр халык үзенең та-

рихы, дине, мәдәнияте һәм теленнән рухи көч алып яши. Дөньядагы милли мәдәниятләрнең 

күптөрлелеген һәм меңнәрчә телләрнең кабатланмас матурлыгын билгеләгәндә, без нәкъ 

менә туган телдә әйтелгән сүзнең зур көчкә ия булуын яхшы беләбез. Кеше туганнан бирле ул 

аның күңелендә үз урынын таба һәм, киләчәктә нинди генә башка телләрне өйрәнсә дә, ана 

теле белән «сеңгән» әйләнә-тирә дөньяны танып белү үзенчәлеге беркайчан да югалмый. 

Туган җирең – Идел буе, 

Һәр телнең бар туган иле. 

Туган җирең кебек назлы, 

Җырдай моңлы татар теле. 

 Шул уңайдан бакчабызда Туган тел бәйрәме үткәрелде. Безнең телебез татар теле, теле-

безнең кулланылыш даирәсен киңәйтү, аны балаларыбызга тапшыру- безнең төп бурычыбыз 

булып тора.  



 Балалар бакчасында герой шагыйрь Муса Җәлил иҗатына багышлан-

ган шөгыльләр үткәрелде. Төркемнәрдә тәрбиячеләр шагыйрь тормышын-

нан кызыклы фактлар, аның катлаулы биографиясе, иҗаты турында балалар 

белән әңгәмәләр уздырдылар. «Кызыл ромашка»,«Карак песи»,«Бишек җы-

ры» кебек күп кенә шигырьләрен укыдылар. «Әтәч», «Сәгать» җырларын 

өйрәнделәр. 

13 нче февраль көнне «Муса Җәлил - безнең йөрәкләрдә» темасына балалар иртәсе үткәрелде. Ку-

нак буларак авылыбыз китапханәсендә эшләүче Сабирҗанова Гөлчәчәк Рөстәм кызы чакырылды. 

Гөлчәчәк ханым үз чыгышында шагыйрьнең балалар өчен язылган башка шигырьләре белән дә 

таныштырды, көй язылган шигырьләрен бик матур итеп башкарды. Бу чара файдалы һәм бик 

эчтәлекле булды. 



Мәктәпкәчә яшьтәге балалар учреждениеләрендә яшь хәрәкәт инспекторлары отряды (ЮИД) балаларда юл 

хәрәкәте кагыйдәләре белемен формалаштыру һәм юлларда үз-үзеңне куркынычсыз тотуны пропагандалау өчен кирәк. 

Бу ирекле балалар берләшмәсе. Ул балаларның юл-транспорт травматизмын профилактикалау эшен оештыруда ярдәм 

итә. Шулай ук отрядның эше: балаларның игътибарын юл хәрәкәте кагыйдәләрен өйрәнүгә һәм үтәүгә җәлеп итәргә, 

балаларда машина йөртүче, ЮХИДИ инспекторы һөнәрләренә карата кызыксыну һәм хөрмәт тәрбияләргә, иҗади һәм 

коммуникатив сәләтләрне үстерергә, дөньяга карашны киңәйтергә ярдәм итә.  

Балаларның юл-транспорт травматизмын булдырмау, шулай ук балигъ булмаганнарда,  юлларда үз-үзеңне 

куркынычсыз тоту күнекмәләрен тәрбияләү максатында мәктәпкәчә һәм мәктәп учреждениеләрендә ЮИД отрядлары 

актив эшли. Андый отряд безнең Наласа урта мәктәбендә дә эшләп килә.  

Мәктәп һәм балалар бакчасы хезмәттәшлеге кысаларында ЮИД отряды юл хәрәкәте кагыйдәләренә 

багышланган чара белән ЮИД отряды Наласа «Балачак» балалар бакчасына кунакка килде. Плакатлар һәм уен 

элементларын кулланып, алар мәктәпкәчә яшьтәге балаларга юл билгеләренең әһәмияте, светофор сигналлары һәм 

машина юлы аша юлның икенче ягына чыгу кагыйдәләре турында сөйләделәр,  кызыклы, эчтәлекле уеннар уйнаттылар. 

Бергәләшеп флешмоб биеделәр. Яшь инспекторларның сорауларына җавап биреп һәм уеннарда катнашып, балалар юл 

хәрәкәте кагыйдәләре буенча үзләренең белемнәрен күрсәттеләр: светофор, юл билгеләре, урамнарны кичү 

кагыйдәләре. Очрашу бик файдалы, кызыклы булды һәм уңай эмоциональ фонда узды. 

 



 Масленица, татарча Май чабу – кышны озатып, язны каршы алу бәйрәме. Ул күңел 

ачу, милли уеннар, коймак исе. 

 Халыкта, әгәр Май чабу атнасын коймаклар пешереп, җырлар-биюләр, күңелле уеннар 

белән үткәрәсең икән, йортыңа, һичшиксез, бәхет керәчәк, дигән ышану бар.Бәйрәмдә җыр-

лар җырладык, Балалар белән төрле ярышлар үткәрдек.Ярышларда балалар теләп ярышты-

лар, көч сынаштылар. Бәйрәм ахырында балаларның күңелләре шат иде.  

««Балалар Ватанны саклаучыны ясыйБалалар Ватанны саклаучыны ясый» »   

акакцциясенә кушылдыкиясенә кушылдык  

Безнең балалар бакчасы коллективы һәм               

тәрбияләнүчеләребезнен әти-әниләре махсус 

хәрби операциядә катнашучылар өчен гумани-

тар ярдәм җыюга актив кушылдылар. 

Ярдәм итү- бик мөһим. Ул көч бирә, җылыта 

һәм безнең егетләр артында - бөтен ил, шул 

исәптән безнең дус балалар бакчасы коллективы 

икәнен искә төшерә. Әлеге изге эштә катнашкан 

һәркемгә рәхмәтебезне белдерәбез. Без бергә 

булганда гына көчле. Балалар Ватанны 

саклаучылар көненә солдатларга бүләк открыт-

калары ясау буенча «Дети рисуют защитника 

Родины» акциясенә кушылдылар. Үз куллары 

белән матур открыткалар ясадылар  



 Балалар бакчасында «23 февраль - Ватанны саклаучылар » көне - ул балаларда ватанпәрварлык 

хисләре тәрбияләү, бүгенгесе көндә дә Ватанны саклаучылар өчен горурлык хисләре формалаштыру ча-

расы. 

 Әлеге бәйрәм көне уңаеннан, 20 нче февраль көнне, балалар бакчасында «Мин әтием белән көчле» 

бәйрәм чарасы узды. Бәйрәмебезнең беренче өлеше җыр-биюләр, шигырьләр белән үрелеп барса, икенче 

өлеше әтиләр, дәү әтиләр белән күңелле уеннар оштырылды. Россия халыклары бердәмлеге елы уңаен-

нан,мәктәпкә әзерлек һәм өлкәннәр төркемнәре балалары бик матур милли киемнәр белән күмәк бию 

биеделәр. Соңыннан балалар әтиләренә үз куллары белән ясалган бүләкләрен тапшырып, истәлеккә фо-

тога төшеп бәйрәмебезне тәмамладык. 

Бәхет булсын йортыгызда! 

Тыныч булсын күгебез! 

Исәнлектә һәм саулыкта, 

Үтсен һәрбер көнегез!  
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